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EDITAL Nº 008/2024  

 JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA OS GABARITOS PRELIMINARES 

 
A Câmara Municipal de Areal/RJ, por meio do seu Presidente e da Comissão de Acompanhamento do Concurso Público, instituída 

pela Portaria n° 148/2024/GP de 02 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais, através do IDESG Instituto de 

Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia, responsável pela organização do Concurso Público nº 001/2024, torna público o 

julgamento dos recursos contra questões e gabarito preliminar das provas objetivas, em conformidade com o previsto no Edital 

nº 001/2024 que estabelece as normas para realização do concurso público. 

 
1. Conforme subitem 16.11 do Edital nº 001/2024, em hipótese alguma serão aceitos pedidos de revisão de recursos, recursos de 

recursos e/ou recurso de gabarito definitivo  

2. Conforme subitem 16.12 do Edital nº 001/2024, a decisão da banca examinadora constitui última instância para recursos, sendo 

soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos administrativos adicionais, exceto em casos de erros materiais, 

havendo manifestação posterior da banca examinadora.  

3. Conforme subitem 16.7 e  16.9 do Edital nº 001/2024, no caso de análise do recurso resultar em anulação de questão(ões), os 

pontos referentes à(s) mesma(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido, e, se houver 

alteração, por força de impugnações, de gabarito preliminar de qualquer questão da prova, essa alteração valerá para todos os 

candidatos de todos os cargos os quais a prova continham à referida questão, independentemente de terem recorrido, o que 

poderá representar ganho ou perda de pontos por parte dos candidatos em relação ao gabarito preliminar.  

 

Cargo: AGENTE LEGISLATIVO 

Nº de inscrição Nome do(a) Candidato(a)  

000850 ADAUTO JOSÉ DE SOUZA 

001037 ALEXANDRE GONÇALVES DA SILVA GRASEFF 

000452 RYAN CORRÊA DOS SANTOS 
 

 

Questão nº 12 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “A” 

Julgamento: O enunciado informou que é uma progressão aritmética DECRESCENTE, e o candidato informou uma PA crescente. 

A progressão aritmética decrescente correta é (11, 9, 7, 5), que atende as informações dadas: a soma dá 32 e o produto é 3465. 

Dessa forma, o terceiro termo (número 7) é um número primo. Portanto, a questão está correta em sua formulação e gabarito 

divulgado. 

 

Questão nº 15 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. 

Julgamento: Em reanálise à questão, considerando que para as 2 bolas sorteadas da urna da Ana temos 4 × 3 = 12 

possibilidades. Para as 2 bolas sorteadas a urna da Bruna temos 3 × 2 = 6 possibilidades. Multiplicado as possibilidades da Ana 

pelas possibilidades da Bruna, temos 12 × 6 = 72 números formados com os números sorteados. Portanto, a questão não 

apresenta opção correta. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, 

optamos, pois pela anulação da questão. 
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Questão nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “A” 

Julgamento: Após análise detalhada, a banca decidiu manter o gabarito por várias razões. Primeiramente, o comando da questão é 

claro ao mencionar "transcorrido o prazo previsto em normativa", o qual está estipulado no Regimento Interno da Câmara Municipal 

de Areal. Portanto, trata-se apenas de uma interpretação da questão. Em segundo lugar, a redação da questão não contém erros que 

possam confundir ou prejudicar a sua resolução. Além disso, a questão não sugere outros precedentes além do descrito 

explicitamente. Por fim, a questão está em conformidade com a normativa mencionada. Diante do exposto, o gabarito permanece 

inalterado. 

 

Cargo: ASSISTENTE LEGISLATIVO 

Nº de inscrição Nome do(a) Candidato(a)  

000460 ADILSON JUNIOR DA COSTA NAZARETH 

000588 CAIO AZEVEDO LABANCA 

000388 FELIPE MENDONÇA DA SILVA 

 

Questão nº 08 – LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “C” 

Julgamento: A oração destacada está vinculada ao termo "tão bizarra", e o papel dela é explicar uma consequência ou resultado da 

bizarrice dos bichos. Vamos analisar as alternativas: 

(A) Causa: A oração não está explicando a razão pela qual a bizarrice dos bichos ocorre, mas sim o efeito ou a percepção que a 

bizarrice provoca. 

(B) Conformidade: A oração não está mostrando que algo está em conformidade com um padrão ou norma. Ela não está afirmando 

que a bizarrice está conforme alguma expectativa ou padrão. 

(C) Consequência: A oração "que não parece querer enganar ninguém" está descrevendo o efeito ou resultado da bizarrice dos 

bichos. A bizarrice dos bichos faz com que não pareça que eles têm a intenção de enganar, sugerindo que a bizarrice é um fator que 

resulta na impressão de que não há engano envolvido. 

(D) Conclusão: Embora a oração destaque uma consequência da bizarrice, ela não está oferecendo uma conclusão geral sobre a 

bizarrice dos bichos, mas sim uma consequência específica dessa bizarrice. 

Portanto, a oração destacada "que não parece querer enganar ninguém" está explicando a consequência da bizarrice dos bichos. 

Portanto, a alternativa correta é: (C) Consequência. 

 

Questão nº 15 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “B” 

Julgamento: A questão solicita que o candidato determine o orçamento no terceiro ano, dado que o orçamento inicial é de R$ 

100.000,00 e que há um aumento fixo de 5% ao ano. O orçamento inicial de R$ 100.000,00 corresponde ao ponto de partida, ou seja, 

ao valor no ano 0, antes de qualquer aumento ser aplicado. 

Para calcular o orçamento no terceiro ano, o procedimento correto é aplicar o aumento de 5% a cada ano, de forma consecutiva. Isso 

significa que: 

1. No primeiro ano: O orçamento passa de R$ 100.000,00 para R$ 105.000,00 após o aumento de 5%. 

2. No segundo ano: O orçamento de R$ 105.000,00 é aumentado em 5%, resultando em R$ 110.250,00. 
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3. No terceiro ano: O orçamento de R$ 110.250,00 é novamente aumentado em 5%, resultando em R$ 115.762,50. 

Portanto, a alternativa correta, que indica o orçamento no terceiro ano, é (B) R$ 115.762,50. A questão foi elaborada corretamente, 

considerando o aumento composto de 5% ao longo dos três anos. 

Em tempo, o termo "terceiro ano" refere-se ao final do terceiro período de 12 meses a partir do ponto inicial. Portanto, o cálculo do 

orçamento no terceiro ano envolve a aplicação do aumento de 5% por três vezes consecutivas, começando a partir do orçamento 

inicial de R$ 100.000,00. 

 

Questão nº 19 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “D” 

Julgamento: Como a escolha da caixa é chamada e há 4 caixas, a probabilidade de escolher qualquer uma das caixas é 
1

4
. 

A caixa 1 possui 2 bolas amarelas e 5 bolas marrons, totalizando 7 bolas. A probabilidade de retirar uma bola amarela dessa caixa é 
2

7
. 

A caixa 2 possui 4 bolas amarelas e 9 bolas marrons, totalizando 13 bolas. A probabilidade de retirar uma bola amarela dessa caixa é 
4

13
. 

A caixa 3 possui 2 bolas amarelas e 3 bolas marrons, totalizando 5 bolas. A probabilidade de retirar uma bola amarela dessa caixa é 
2

5
. 

A caixa 4 possui 3 bolas amarelas e 7 bolas marrons, totalizando 10 bolas. A probabilidade de retirar uma bola amarela dessa caixa é 
3

10
. 

Para calcular a probabilidade total de retirar uma bola amarela, usamos a regra da probabilidade total, somando a probabilidade de 

escolher cada caixa e retirar uma bola amarela: 

𝑃 =
1

4
×

2

7
+

1

4
×

4

13
+

1

4
×

2

5
+

1

4
×

3

10
 

𝑃 ≅ 0,323 ≅ 32,3%. 

A questão está correta, diante do exposto indeferimos o presente recurso. 

 

Questão nº 20 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “B” 

Julgamento: O volume da esfera maior (inicial) é 𝑉 =
4𝜋𝑅3

3
=

4𝜋13

3
=

4𝜋

3
. 

O volume de uma esfera menor com raio 0,5 = (
1

2
) é 

𝑉 =
4𝜋𝑅3

3
 

𝑉 =
4𝜋 (

1
2

)
3

3
 

𝑉 =

4𝜋
8
3

 

𝑉 =
𝜋

2
×

1

3
 

𝑉 =
𝜋

6
 

A quantidade de esferas menores com volume 
𝜋

6
 que dariam para ser feitas com 

4𝜋

3
 é: 

4𝜋
3
𝜋
6

=
4𝜋

3
×

6

𝜋
=

24

3
= 8 
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Logo, poderá fazer 8 esferas com raio 0,5 cm. 

A questão está correta em sua formulação e resposta apresentada, diante do exposto indeferimos o presente recurso. 

 

Questão nº 24 – INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. 

Julgamento: Após análise dos recursos apresentados, constatamos que a questão não apresenta alternativa correta dentre as 

disponibilizadas no que diz respeito ao pressionamento simultâneo das teclas “Ctrl” + “A” na versão apresentada no enunciado da 

questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela 

anulação da questão. 

 

Questão nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “D” 

Julgamento: Após a análise da questão, esta Banca entendeu por manter o gabarito oficial. A questão referida está diretamente 

ligada ao tema "Processo Legislativo: Elaboração, Tramitação e Aprovação de Leis", que é um componente do Conteúdo 

Programático divulgado no Edital do concurso. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Nº de inscrição Nome do(a) Candidato(a)  

000911 ANDREIA DIAS DO CARMO 

000088 CLÉIA NEVES DE ABREU 

000577 EDUARDO GONÇALVES DE FREITAS FONSECA 

000691 ELISANGELA JOVINO DA SILVA 

000636 JUAN DE ANDRADE SENRA 

000184 MARCELA AUGUSTO VIEIRA 

 

Questão nº 28 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. 

Julgamento: Após análise dos recursos apresentados, constatamos que a questão não apresenta alternativa correta dentre as 

disponibilizadas, a quantia que cada um recebeu após a divisão igualitária é de R$ 246,00, que não está entre as opções fornecidas. 

Portanto, a questão não apresenta opção correta. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia 

entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão. 

 

Cargo: COPEIRO 

Nº de inscrição Nome do(a) Candidato(a)  

000796 FERNANDA SILVA RIBEIRO 

000125 FRANCIANA ESMERIA FREITAS 

000898 IZADORA OLIVEIRA RAMOS 

000145 JAQUELINE ARAÚJO ABREU 

000587 JULIANA CARNEIRO DA SILVA PIPA DA COSTA 

000615 MARIA DA GLORIA DE MELLO VALLE 

000468 MARIA ISABEL SILVA SEIXAS 

000195 MARINA DE ARAÚJO CASSARO 
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000305 MARIZETE DE ARAUJO CASSARO 

000522 RAYANE ALICE RIBEIRO 

000458 VANESSA RIBEIRO INNOCENCIO 

000657 VERONICA DE FÁTIMA SENRA MARTINS 

 

Questão nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “C” 

Julgamento: A questão em análise solicitava que o candidato identificasse a função da expressão "Era uma vez" no contexto da 

frase "convida leitores e ouvintes – crianças, jovens, adultos e idosos – a adentrar o mundo da imaginação." A palavra "convida" 

desempenha um papel crucial na interpretação dessa função. 

Embora a expressão "Era uma vez" seja uma introdução típica em textos narrativos, sua função no contexto apresentado vai além de 

simplesmente iniciar uma narrativa. O uso do verbo "convidar" implica um chamamento, um apelo ao leitor ou ouvinte para que 

participe ativamente da experiência de imersão na história, que vá além de apenas ouvir ou ler passivamente. Esse convite é uma 

forma de persuasão, pois busca envolver o leitor emocionalmente, levando-o a mergulhar no mundo da imaginação. 

Como a expressão "Era uma vez" é usada para cativar e envolver o leitor ou ouvinte, a função mais apropriada, conforme o enunciado 

e o uso do termo "convida", é (C) Persuasiva. 

A persuasão não se limita ao convencimento em debates ou argumentos; ela também pode estar presente em contextos onde há um 

apelo para que alguém participe, imagine, ou se envolva emocionalmente, como é o caso de contos que começam com "Era uma 

vez". 

 

Questão nº 22 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “A” 

Julgamento: Podemos perceber que o número de quadradinhos da Figura 1 é 4 + 8 × 1 = 12, da Figura 2 é 4 + 8 × 2 = 20; 

da Figura 3 é 4 + 8 × 3 = 28. Então, o número de quadradinhos numa Figura n qualquer é 4 + 8 × 𝑛, onde 𝑛 é o número da 

figura. Logo, o número de quadradinhos na Figura 15 é dado por 4 + 8 × 15 = 4 + 120 = 124. 

 

Questão nº 28 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. 

Julgamento: Após análise dos recursos apresentados, constatamos que a questão não apresenta alternativa correta dentre as 

disponibilizadas, a quantia que cada um recebeu após a divisão igualitária é de R$ 246,00, que não está entre as opções fornecidas. 

Portanto, a questão não apresenta opção correta. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia 

entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão. 

 

Questão nº 36 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “C” 

Julgamento: A questão proposta avalia o conhecimento básico do candidato sobre alimentos adequados para uma dieta sem glúten. 

A resposta correta indicada é o arroz (opção C), que, em sua forma natural, é amplamente reconhecido como um alimento livre de 

glúten e seguro para pessoas que seguem essa dieta. 

Embora seja mencionado nos recursos que tanto o arroz quanto a aveia podem ser sujeitos à contaminação cruzada, a questão em 

si não exige que os candidatos considerem detalhes específicos sobre rotulagem ou riscos de contaminação durante o 
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processamento. O objetivo é identificar, dentre as opções fornecidas, o alimento que é naturalmente sem glúten. Nesse contexto, o 

arroz é a escolha correta. 

Quanto ao argumento de que o arroz precisa ser preparado de maneira específica (com azeite, vegetais e proteínas magras) para 

ser adequado a uma dieta sem glúten, essa afirmação é incorreta. O arroz é, por natureza, sem glúten, independentemente do método 

de preparo, desde que não seja misturado com ingredientes que contenham glúten. 

A sugestão de que os biscoitos de aveia seriam uma opção melhor para uma dieta sem glúten não procede, pois, além de a aveia 

ser frequentemente contaminada com glúten durante o processamento, os biscoitos de aveia geralmente contêm outros ingredientes 

que podem incluir glúten. A questão visa avaliar o conhecimento sobre alimentos que são naturalmente sem glúten, e o arroz cumpre 

esse requisito.  

Portanto, a resposta correta permanece sendo o arroz (opção C), e não há ambiguidade ou imprecisão na questão que justifique sua 

anulação ou revisão. 

 

Questão nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “D” 

Julgamento: A questão em análise pediu que os candidatos identificassem as assertivas incorretas relacionadas ao cuidado com a 

cafeteira, um equipamento comum em ambientes de copa. Essa solicitação foi clara no enunciado, e é importante entender que o 

objetivo era justamente avaliar o conhecimento sobre práticas inadequadas. 

No que se refere à limpeza da cafeteira, é correto afirmar que limpar o equipamento apenas uma vez por mês é uma prática 

inadequada. A limpeza de uma cafeteira deve ser realizada com maior frequência, dependendo do uso, para garantir a higiene e o 

bom funcionamento do equipamento. Por isso, a assertiva que sugere a limpeza mensal foi propositalmente formulada como incorreta, 

esperando-se que os candidatos a identificassem como tal. 

Adicionalmente, o uso de produtos de limpeza abrasivos na manutenção da cafeteira também foi apresentado como uma prática 

incorreta. Produtos abrasivos podem danificar a superfície do equipamento, comprometer sua funcionalidade e até mesmo deixar 

resíduos que não são seguros para a saúde. Por isso, essa assertiva também foi considerada incorreta. 

A assertiva que orienta seguir as instruções do fabricante para a limpeza regular, por outro lado, está correta, pois reflete as melhores 

práticas para garantir a durabilidade e segurança dos equipamentos. 

A questão, portanto, estava correta ao pedir que os candidatos identificassem as assertivas incorretas, que são as que sugerem a 

limpeza mensal e o uso de produtos abrasivos. A opção correta é, portanto, aquela que indica essas duas práticas inadequadas, ou 

seja, a opção (D) Apenas I e III. 

Os recursos apresentados parecem refletir uma interpretação equivocada do enunciado, ao assumir que a questão estava pedindo a 

identificação das assertivas corretas, quando, na realidade, o foco estava nas práticas incorretas de manutenção. 

 

 

Cargo: MOTORISTA 

Nº de inscrição Nome do(a) Candidato(a)  

000456 ARTHUR ROCHA DA SILVA 

000002 IGOR PEDROSO DE BARROS 

000681 JULIO CESAR DA SILVA COSTA 

000894 OSVALDO ALEXANDRE PIMENTA 

000259 SAMUEL CLAUDIO HANG 
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Questão nº 21 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. 

Julgamento: Em reanálise à questão, considerando que para as 2 bolas sorteadas da urna da Ana temos 4 × 3 = 12 possibilidades. 

Para as 2 bolas sorteadas a urna da Bruna temos 3 × 2 = 6 possibilidades. Multiplicado as possibilidades da Ana pelas 

possibilidades da Bruna, temos 12 × 6 = 72 números formados com os números sorteados. Portanto, a questão não apresenta 

opção correta. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois 

pela anulação da questão. 

 

Questão nº 23 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “C” 

Julgamento: A figura abaixo, representa a situação descrita no enunciado da questão. 

 
Os triângulos QYZ e QRP são semelhantes. Então: 

 

𝐿 =
600

50
 

𝐿 = 12 𝑐𝑚. 

Se o lado do quadrado vale 12 cm, então sua área é 𝐴 = 𝐿2 = 122 = 144 𝑐𝑚2. 

A questão está correta em sua formulação e gabarito divulgado, diante do exposto indeferimos o presente recurso. 

 

Questão nº 27 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. 

Julgamento: Após análise dos recursos apresentados, a banca decidiu pela anulação da questão, pelo fato de não haver, dentre as 

alternativas disponibilizadas, uma correta. A questão versa sobre uma regra de três diretamente proporcional, vejamos: 

Ao se auferir a taxa de produção de uma máquina por hora, temos que 𝑥 =
200

5x4
. 

Logo, em uma hora cada máquina produz 10 peças de roupas. 

A questão solicita o cálculo de quantas peças serão produzidas por 8 máquinas em 6 horas de trabalho. 

Levando em consideração que todas máquinas trabalham na mesma taxa de produção, basta multiplicar a quantidade de peças 

produzidas por hora, pela quantidade de máquinas e horas trabalhadas. 

Então: 𝑥 = 10𝑥8𝑥6 
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Concluímos que são produzidas 480 peças de roupas,  

Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação 

da questão. 

 

Questão nº 28 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “D” 

Julgamento: Vamos calcular primeiro o número de múltiplos de 4 entre 1 e 200. 

O maior múltiplo de 4 menor ou igual a 200 é 200. Os múltiplos de 4 são 4, 8, 12, ..., 200. 

Existem 
200

4
= 50 números múltiplos de 4. 

Vamos calcular agora o número de múltiplos de 3 entre 1 e 200. 

O maior múltiplo de 3 menor ou igual a 200 é 198. Os múltiplos de 3 são 3, 6, 9, ..., 198. 

Existem 
198

3
= 66 números múltiplos de 3. 

Vamos calcular também o número de múltiplos de 12 entre 1 e 200. 

Os múltiplos de 12 são 12, 24, 36, ..., 192. 

Existem 
192

12
= 16 números múltiplos de 12. 

Aplicando o princípio da inclusão-exclusão, o número de cartões que são múltiplos de 4 ou de 3 é dado por: 

(Nº de múltiplos de 3) + (Nº de múltiplos de 4) – (Nº de múltiplos de 12) 

50+66-16=100 

A probabilidade de que o número sorteado seja múltiplo de 4 ou de 3 é: 

𝑃 =
𝑁º 𝑑𝑒 𝑚ú𝑙𝑡𝑖𝑝𝑙𝑜𝑠 𝑑𝑒 4 𝑜𝑢 𝑑𝑒 3

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑟𝑡õ𝑒𝑠
 

𝑃 =
100

200
 

𝑃 = 0,5 

𝑃 = 50%. 

Portanto, a resposta correta é a letra (D) 50%. 

 

Questão nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “A” 

Julgamento: A questão solicitava que os candidatos identificassem as assertivas corretas sobre manutenção preventiva. A 

manutenção preventiva envolve a realização de inspeções e serviços regulares para evitar falhas e manter o veículo em condições 

seguras de operação. Sobre o ponto específico dos avisos luminosos no painel do veículo, é importante esclarecer que esses avisos 

são projetados para alertar o motorista sobre possíveis problemas que requerem atenção. No entanto, a assertiva III mencionava que 

esses avisos deveriam ser considerados "meramente falhas de sensores", o que é incorreto. Esse tipo de interpretação pode levar à 

negligência de problemas reais, comprometendo a segurança do veículo e de seus ocupantes. Portanto, a assertiva III não está 

correta no contexto de manutenção preventiva, pois sugere desconsiderar alertas importantes do veículo. As práticas recomendadas 

envolvem tratar esses avisos luminosos como sinais de possíveis problemas que precisam ser verificados e, se necessário, reparados. 

As assertivas I e II, que envolvem a verificação do nível do óleo e a inspeção dos pneus, estão de acordo com as práticas de 

manutenção preventiva e, por isso, foram consideradas corretas. A assertiva III, por sua vez, foi corretamente identificada como 

incorreta. Portanto, a alternativa correta permanece sendo (A) Apenas I e II. 
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Questão nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: DEFERIDO. Gabarito ALTERADO. Alternativa correta: “C” 

Julgamento: O recurso apresentado procede. A assertiva III, conforme descrita, está incorreta, pois o Art. 32 do Código de Trânsito 

Brasileiro permite a ultrapassagem em passagens de nível e pontes se houver sinalização expressamente permitindo essa manobra. 

O Art. 32 deixa claro que a ultrapassagem somente é válida se houver sinalização expressamente permitindo a ultrapassagem.  

Diante disso, ao indicar a alternativa D como correta, desconsiderou-se esta exceção que a letra da lei dispõe. Assim, a resposta 

correta para a questão é a alternativa C (Apenas I e II), e o gabarito deve ser ajustado conforme o recurso apresentado. 

Fica, portanto, “RETIFICADO” de “D” para “C” a resposta da questão. 

 

Cargo: PROCURADOR 

Nº de inscrição NOME DO(A) CANDIDATO(A)  

000539 ANDRE COUTINHO LISBOA GOUVÊA 

000829 ARIEL MENEZES SOARES MACIEL 

000567 BRAWNER DE SOUZA COSTA MARCATO 

000756 CARLOS MIGUEL MURALHA LIMA 

000016 CRISTIANE GUIMARAES SAUDADES DE LUCENA 

000317 DAYANE ANTONACI MOREIRA GONÇALVES 

001041 DIOGO TOLENTINO COSTA 

000312 EDSON FARIAS DA SILVA JUNIOR 

000647 EDUARDO DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

000750 FABIANA HELENA MOREIRA 

000357 ISABELA HELENA BUFALO GAMA FERNANDES 

000555 JERUSA SILVA NINA DE AZEVEDO DA LUZ 

000790 LARISSA CARNEIRO DA COSTA 

000747 LEONAM MACHADO DE SOUZA 

000514 LEVY HENRIQUE JUNIOR 

000504 LIA TOSTES OLIVEIRA 

000979 LUAN DA SILVA VIEIRA 

000599 LUCAS DO AMARAL LEITE 

000843 MANUEL FLAVIO SAIOL PACHECO 

000382 MARCUS VINICIUS RAMOS DE SOUZA 

000339 MARIA TEREZA COUTO MAGRANI 

001013 MARIANA SILVA BRION 

000319 MATEUS ARRUDA MATTOS OLIVEIRA 

000375 MELISSA BREVES FALCÃO 

000858 MIGUEL DOS SANTOS GOMES 

000954 NELSON EDUARDO MEDEIROS LEAL 

000462 PATRICK DE ARAUJO VIEIRA 

000740 PAULA CARDOSO 

000904 PAULO RODRIGUES CORREA JUNIOR 

000831 RAIANE ARAUJO CORRÊA SARDOU 

000015 TAINAH PAULO MOREIRA DA COSTA 

000513 TERTULIANO SOARES E SILVA 

000018 THIAGO LOPES SAAR 
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Cargo: PROCURADOR 

Nº de inscrição NOME DO(A) CANDIDATO(A)  

000471 THIAGO PEREIRA BONICENHA 

 

Questão nº 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “B” 

Julgamento: Após análise da questão, esta Banca decidiu por manter o gabarito. Na frase do enunciado da questão, não houve fins 

expressivos por efeito de analogia, portanto não se observa o uso de metáfora. Personificação é a figura de linguagem que atribui 

características ou qualidades humanas a seres inanimados, conceitos abstratos, ou objetos não humanos. Na frase em questão, o 

termo "faminto" é uma característica humana atribuída ao conceito abstrato "o mundo". O mundo, como um conceito, não pode 

realmente sentir fome; essa expressão é usada para ilustrar a grande necessidade de energia de maneira mais expressiva. Diante 

do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 04 – LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “B” 

Julgamento: Após análise da questão, esta Banca decidiu por manter o gabarito. Conforme os dicionários da Língua Portuguesa, 

entre as palavras apresentadas na questão, apenas o vocábulo “ínfimo” não corresponde ao mesmo sentido de “pico”. Ínfimo: 

Significa algo que está no nível mais baixo ou mais baixo possível. É o oposto de "pico", que indica o ponto mais alto. Diante do 

exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

Questão nº 11 – INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “A” 

Julgamento: O gráfico exibido na questão é claramente um Gráfico de Pareto, que é caracterizado pela combinação de colunas 

ordenadas em ordem decrescente e uma linha que representa a porcentagem acumulada. Essa combinação é utilizada para identificar 

as contribuições individuais de cada categoria (neste caso, meses) em relação ao total acumulado. 

Ademais, conforme constou no enunciado da questão, o gráfico fora elaborado a partir do Microsoft Excel. E, neste sentido, pode-se 

confirmar a classificação do gráfico como sendo “de Pareto”, através da guia “Inserir”, na seção de Gráficos, visualizando-se o modelo 

“Pareto” junto à categoria de gráficos “Histograma”. 

 

Questão nº 12 – INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “C” 

Julgamento: É importante esclarecer que a questão visava testar o conhecimento do candidato sobre o ícone representado na figura 

e sua função específica relacionada à configuração de impressão. O termo "Imprimir nos dois lados" não era necessário para que o 

candidato identificasse corretamente a função representada, uma vez que o foco estava na configuração de inversão de páginas. O 

ícone apresentado na questão é amplamente reconhecido no contexto do Microsoft Word 2016 como representativo da opção "Inverter 

páginas na borda curta" para impressão duplex. Logo, a alternativa (C) “Inverter páginas na borda curta” descreve corretamente a 

função do ícone exibido. 

 

Questão nº 14 – INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “D” 
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Julgamento: A assertiva "Um link é uma ligação que direciona o usuário para outro endereço (URL)" é correta e não exclui a 

possibilidade de redirecionamento dentro da mesma página. Um "endereço" na web, ou URL, pode apontar para diferentes locais, 

incluindo outras páginas ou seções específicas dentro da mesma página. Quando um link direciona para uma seção dentro da mesma 

página, ele utiliza uma URL específica que inclui um identificador de âncora (por exemplo, #secao1), que ainda é considerado um 

"endereço" ou URL. Portanto, a afirmação I está correta e não contradiz a afirmação III. 

Em tempo, a assertiva III corretamente descreve que links podem redirecionar para diferentes seções dentro da mesma página ou 

para outras páginas na internet, o que é complementário à afirmação I, e não contraditório.  

Dessa forma, todas as três afirmações (I, II e III) são corretas, e o gabarito original “(D) I, II e III” está correto. 

 

Questão nº 16 - INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “A” 

Julgamento: A alternativa correta da questão, conforme indicado pela banca, é na verdade a letra (A), que corresponde às teclas 

“Ctrl” e “]”. Essa combinação é utilizada para aumentar em 1 ponto o tamanho da fonte de um texto selecionado no Word 2016. 

Essa função é amplamente conhecida e documentada nos manuais e guias de referência do Microsoft Word. 

Embora o edital não mencione especificamente “atalhos de teclado” no Word 2016, ele inclui tópicos como "criação, edição, 

formatação e impressão" de documentos. Atalhos de teclado são ferramentas básicas que fazem parte do processo de formatação e 

edição de texto, facilitando o uso do software e aumentando a eficiência do usuário. Esses atalhos são, portanto, intrinsecamente 

ligados ao uso das funções de formatação descritas no edital. 

No âmbito de concursos públicos, é comum que os conteúdos listados no edital, especialmente em tópicos amplos como 'formatação', 

abranjam o uso de atalhos de teclado. Esses atalhos são parte essencial do conhecimento necessário para realizar tarefas de 

formatação de forma eficiente. Assim, o entendimento da banca ao incluir uma questão sobre atalhos de teclado está em conformidade 

com a expectativa de domínio das “ferramentas básicas” do Word 2016, conforme descrito no edital. 

A compreensão e o uso de atalhos de teclado são conhecimentos considerados básicos e essenciais para qualquer usuário que 

busca eficiência em ferramentas de edição de texto. O domínio desses atalhos permite uma interação mais rápida e prática com o 

software, algo que certamente se enquadra dentro das “ferramentas básicas” mencionadas no edital. Por essa razão, a questão se 

justifica dentro do escopo do conteúdo programático previsto. 

Portanto, a questão está de acordo com o edital do concurso, sendo o conteúdo abordado relevante para a compreensão e uso eficaz 

do Microsoft Word 2016. A anulação da questão não se justifica, visto que o tema dos atalhos de teclado faz parte das ferramentas 

básicas para formatação de documentos. 

 

Questão nº 17 – INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “B” 

Julgamento: É correto afirmar que a função CONCATENAR foi derivada pela função CONCAT no Excel 2016 e versões posteriores, 

como indicado. No entanto, a função CONCATENAR continua disponível e totalmente funcional no Excel 2016, justamente para 

garantir a compatibilidade com as versões anteriores e facilitar a transição para a nova função. Portanto, a fórmula apresentada na 

alternativa II (=CONCATENAR(A1; " "; B1) é válida e atende perfeitamente à necessidade do usuário de juntar os textos das células 

A1 e B1 com um espaço entre elas. 

Uma recomendação da Microsoft de usar CONCAT em vez de CONCATENAR não implicar que a função CONCATENAR seja inválida 

ou obsoleta no contexto do Excel 2016; ela apenas sugere uma prática para o futuro, evoluindo a compatibilidade em versões 
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posteriores. Portanto, a função CONCATENAR ainda é uma ferramenta eficaz e válida no Excel 2016, o que justifica a inclusão dessa 

fórmula como uma opção correta na questão. 

A fórmula aplicada na alternativa I ( =A1 & " " & B1) é outra maneira válida de concatenar textos no Excel. O operador & é usado para 

unir strings de texto, e o espaço entre aspas (" ") adiciona o espaço necessário entre o conteúdo de A1 e B1. A fórmula está 

corretamente escrita e atende à necessidade do usuário. 

A fórmula =A1 + B1 (alternativa III) está incorreta no contexto da concatenação de textos. No Excel, o operador + é usado para somar 

valores numéricos, não para concatenar strings de texto. Portanto, essa fórmula não produzirá o resultado esperado e pode gerar um 

erro, dependendo do conteúdo das células. 

Com base nas explicações acima, as alternativas I e II oferecem fórmulas corretas e funcionais para concatenar os textos nas células 

A1 e B1 com um espaço entre elas, enquanto a alternativa III não é uma solução válida. Portanto, a alternativa correta é a letra (B), 

que afirma que "apenas duas alternativas possuem fórmulas que atendem à necessidade do usuário". 

O seu argumento, embora pertinente no contexto de futuras versões do Excel, não invalida a funcionalidade da função CONCATENAR 

no Excel 2016. Além disso, a observação sobre a fórmula na alternativa I está incorreta, pois a fórmula está bem escrita, com o 

espaço entre A1 e B1 correspondentemente representado pelo " " entre os operadores &. 

 

Questão nº 18 – INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “D” 

Julgamento: A imagem a seguir mostra as opções de espaçamento do texto no PowerPoint 2016. 

 
Na questão, a palavra RESPEITO foi escrita com 5 espaçamentos diferentes, em ordem CRESCENTE de espaçamentos. A questão 

pede o espaçamento utilizado na palavra RESPEITO que estava indicada pela seta (QUARTA PALAVRA). Logo, a quarta opção de 

espaçamento disponível no PowerPoint é a opção AFASTADO. 

 

Questão nº 19 – INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “B” 

Julgamento: A alternativa correta para a questão, conforme indicado pela banca, é de fato a letra (B), que corresponde à combinação 

de teclas “Ctrl + Shift + Delete”. Quando pressionadas simultaneamente no navegador Google Chrome, essas teclas abrem as opções 

de "Excluir dados de navegação", permitindo ao usuário limpar o histórico, cookies, cache, entre outros dados. Em relação ao termo 

utilizado no enunciado, "no navegador", trata-se de uma expressão correta e comum no contexto de informática. Ao dizer que as 

teclas devem ser pressionadas “no navegador”, o enunciado se refere ao ambiente onde a ação é realizada, ou seja, dentro da 

interface do Google Chrome. A frase não implica que as teclas fazem parte do navegador em si, mas sim que uma combinação de 

teclas é acionada enquanto o usuário está utilizando o navegador. Esse é um uso padrão e bem compreendido na área de tecnologia, 

onde ações são frequentemente descritas como ocorrendo "no" software ou "no" ambiente específico em que o usuário está 

trabalhando. 
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Ambos os termos, "teclas de atalho" e "atalhos de teclado", são amplamente aceitos e usados para descrever a mesma coisa: uma 

combinação de teclas que, quando pressionadas simultaneamente, executam uma função específica em um software. A escolha 

entre esses termos é uma questão de estilo, e ambas são corretas e compreensíveis dentro do contexto da questão. 

A questão não induz ao erro nem apresenta inconsistências que justifiquem a anulação. O enunciado é claro ao referir-se ao uso do 

atalho “Ctrl + Shift + Delete” no navegador Google Chrome para acessar as opções de "Excluir dados de navegação". Tanto o termo 

utilizado no enunciado quanto a terminologia "teclas de atalho" estão corretas e são de uso comum na área de informática. 

Por isso, a questão não deve ser anulada. 

 

Questão nº 21 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. 

Julgamento: Após análise dos recursos apresentados, a banca entendeu pela anulação da questão. A referida questão dispõe sobre 

os direitos de personalidade e tendo em vista que houve um erro em sua formulação, e que o presente erro nas afirmativas 

impossibilita a marcação de uma resposta inequívoca, a questão será anulada para assegurar a equidade e precisão na avaliação 

dos candidatos. Diante do exposto, com o intuito de manter a legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois 

pela anulação da questão. 

 

Questão nº 27 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “A” 

Julgamento: A questão está correta em sua formulação e resposta indicada. As normas de eficácia contida são, de fato, 

autoaplicáveis e possuem aplicabilidade direta e imediata desde sua entrada em vigor. Elas são consideradas "integralmente" 

aplicáveis no sentido de que estão prontas para produzir todos os seus efeitos jurídicos desde o início, sem necessidade de legislação 

complementar para sua efetividade. A integralidade mencionada na alternativa A refere-se ao seu caráter autoaplicável, que é pleno 

até que uma restrição seja imposta.  

A interpretação apresentada no recurso parece confundir a noção de "integralidade" com uma condição estática que não admite 

restrição posterior, o que não é o caso. A integralidade referida na doutrina e na questão significa que as normas estão aptas a 

produzir seus efeitos completos desde o início, mas que essa produção pode ser restringida por ação subsequente. 

Portanto, a alternativa A é correta e está em conformidade com a doutrina sobre normas de eficácia contida. 

 

Questão nº 28 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “C” 

Julgamento: Após análise do recurso apresentado, a banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que o Artigo 44 

da Lei nº 4.320/1964 diz respeito aos créditos extraordinários, não aos créditos suplementares, como consta na alternativa B, portanto 

a mesma está incorreta. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. Art. 43 § 2º da Lei nº 4.320/1964: “Entende-se por 

superavit financeiro a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos 

adicionais transferidos e as operações de crédito a eles vinculadas.” 

 

Questão nº 29 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. 
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Julgamento: Em reanálise à questão, verifica-se que a mesma deve ser anulada, pois nenhuma das assertivas está correta. A 

assertiva II está incorreta ao restringir a legitimidade para propor uma ADI no STF apenas ao governador do estado, partidos políticos 

com representação no Congresso Nacional e entidades de classe de âmbito nacional, ignorando outros legitimados previstos no artigo 

103 da Constituição Federal, como a Mesa do Senado Federal, a Procuradoria-Geral da República, entre outros. A assertiva III 

também está incorreta, pois afirma que o procurador "deve primeiro" tentar impugnar a lei estadual por meio do controle difuso de 

constitucionalidade, sugerindo uma obrigatoriedade inexistente, já que o controle difuso é apenas uma opção disponível, não uma 

exigência prévia ou exclusiva. Além disso, por exemplo, a decisão no controle difuso, em regra, tem efeito inter partes, ou seja, vale 

apenas para as partes envolvidas no processo, não produzindo efeitos para outras partes além daquelas que constem do feito.  

Nestes termos, em nome da razoabilidade e da justiça, é a anulação a melhor medida para a questão. 

 

Questão nº 30 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “A” 

Julgamento: A questão está correta em sua formulação e resposta indicada.  

É importante destacar que, de acordo com a Constituição Federal, as normas que garantem o direito de reunião têm aplicabilidade 

imediata e não dependem de regulamentação infraconstitucional para sua existência e exercício. Embora regulamentações possam 

estabelecer condições para o exercício desse direito, isso não altera o fato de que o direito é de eficácia plena e autoaplicável. 

Portanto, a alternativa A é correta. 

Em relação ao argumento de que a alternativa C também deveria ser considerada correta, pois o município pode regulamentar o uso 

de seus espaços públicos, essa interpretação é equivocada, pois, embora o município tenha competência para regulamentar o uso 

de espaços públicos, tal regulamentação não pode contrariar ou restringir direitos fundamentais previstos na Constituição, como o 

direito de reunião. A alternativa C sugere que a lei municipal, por si só, poderia restringir o direito de reunião, o que seria 

inconstitucional.  

Dessa forma, não há fundamento para a alteração do gabarito ou para a anulação da questão, e a alternativa A deve ser mantida 

como a correta. 

 

Questão nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “D” 

Julgamento: A questão está correta em sua formulação e resposta indicada.  

A assertiva I está incorreta, pois a estabilidade é adquirida após três anos de efetivo exercício, conforme o artigo 41 da Constituição 

Federal. 

A assertiva II está correta, visto que menciona uma das situações de acumulação permitida pela Constituição. 

A assertiva III está incorreta, pois a responsabilidade dos servidores públicos pode ser administrativa, civil e penal, dependendo da 

natureza do ato praticado. 

A assertiva II afirma: "Alguns servidores públicos podem acumular cargos públicos, desde que haja compatibilidade de horários e 

sejam dois cargos de professor." 

Em tempo, relativamente à assertiva II, esta afirmativa é verdadeira e está em total conformidade com o disposto no artigo 37, inciso 

XVI, da Constituição Federal. Esse dispositivo constitucional estabelece, de forma clara, que é permitida a acumulação remunerada 

de dois cargos de professor, desde que haja compatibilidade de horários. Essa é uma das três hipóteses expressamente previstas 

na Constituição para a acumulação de cargos públicos. 
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É importante destacar que a assertiva II não contém nenhuma partícula restritiva ou exclusivista, como "somente" ou "apenas", que 

pudesse sugerir que a acumulação de cargos de professor seja a única possibilidade. Ao afirmar que "alguns servidores públicos 

podem acumular cargos públicos, desde que haja compatibilidade de horários e sejam dois cargos de professor", a assertiva está 

correta ao destacar uma das hipóteses constitucionais permitidas. Essa afirmativa está dentro do escopo da Constituição, pois 

simplesmente apresenta uma das alternativas legais sem restringir as demais possibilidades. 

Além disso, no contexto de uma questão de múltipla escolha, a assertiva não precisa necessariamente cobrir todas as possibilidades 

previstas na Constituição. A veracidade de uma assertiva depende de ela estar correta e em conformidade com a legislação no que 

está afirmando. A assertiva II, ao focar na acumulação de dois cargos de professor, reflete com precisão uma das permissões 

constitucionais para a acumulação de cargos públicos. 

Portanto, a assertiva II é verdadeira, pois corretamente descreve uma das possibilidades de acumulação de cargos públicos prevista 

na Constituição Federal. Ela não exclui ou limita outras possibilidades, mas se concentra em uma das hipóteses válidas. Dado que a 

assertiva I é incorreta (pois a estabilidade é adquirida após três anos) e a assertiva III também é incorreta (a responsabilidade dos 

servidores não é exclusivamente administrativa), a alternativa D (Apenas II está correta) é a correta e deve ser mantida. 

 

Questão nº 32 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “C” 

Julgamento: A Constituição Federal, em seu artigo 22, inciso XXIV, confere à União a competência privativa para legislar sobre 

"diretrizes e bases da educação nacional", o que inclui a regulamentação do ensino superior. A competência privativa significa que 

somente a União pode legislar sobre essa matéria, salvo autorização expressa para os Estados por meio de lei complementar, 

conforme previsto no parágrafo único do mesmo artigo. Dessa forma, a União detém a autoridade exclusiva para estabelecer normas 

que regulam o ensino superior, o que exclui a possibilidade de os municípios legislarem sobre essa matéria, mesmo que sob o pretexto 

de estarem suplementando normas estaduais ou federais. 

Os municípios possuem competência para legislar sobre assuntos de interesse local (art. 30, I, da CF) e para suplementar a legislação 

federal e estadual no que couber (art. 30, II, da CF). No entanto, essa competência suplementar não se aplica a matérias que são 

objeto de competência privativa da União, como é o caso do ensino superior. Assim, uma lei municipal que pretenda regulamentar o 

ensino superior, estabelecendo critérios para a criação de cursos e universidades, é inconstitucional, uma vez que invade uma 

competência exclusiva da União. Portanto, a alternativa correta é a C: "A lei municipal é inválida, pois a competência para legislar 

sobre ensino superior é exclusiva da União".  

 

Questão nº 33 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “B” 

Julgamento: O controle legislativo sobre a administração pública é exercido principalmente pelo Poder Legislativo, que desempenha 

um papel fundamental na fiscalização e controle das atividades do Poder Executivo. As comissões e órgãos do Poder Legislativo, 

como as comissões de fiscalização e a própria Câmara dos Deputados e o Senado Federal, têm a função de acompanhar a execução 

orçamentária e administrativa do governo. Além disso, o Legislativo é responsável por aprovar leis e decretos que regulam e limitam 

a atuação do Executivo, garantindo que a administração pública atue dentro dos parâmetros estabelecidos pela legislação e pela 

Constituição. 

As outras opções, embora desempenhem papéis importantes, não são a principal forma de controle legislativo: 
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• (A) O Poder Judiciário, embora possa avaliar a legalidade dos atos administrativos e determinar sua anulação, não exerce o 

controle legislativo. Seu papel é mais voltado para a revisão judicial e a proteção dos direitos, não para a fiscalização legislativa 

direta. 

• (C) Os Tribunais de Contas realizam auditorias e emitem relatórios sobre a gestão financeira, mas sua função é mais voltada para 

o controle externo e técnico das contas públicas, e não diretamente para o controle legislativo. 

• (D) As agências reguladoras fiscalizam e regulam atividades econômicas e serviços públicos específicos, mas não são 

responsáveis pelo controle legislativo mais amplo sobre a administração pública. 

Portanto, a opção (B) é a que melhor descreve o controle legislativo sobre a administração pública. 

 

Questão nº 34 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “D” 

Julgamento: A questão está correta em sua formulação e resposta indicada.  

A alternativa D afirma que "A Advocacia-Geral da União é responsável pela representação judicial e extrajudicial da União, sendo 

chefiada pelo Advogado-Geral da União." Esta afirmativa está em plena conformidade com o artigo 131 da Constituição Federal, que 

define claramente as atribuições da Advocacia-Geral da União (AGU). A AGU é, de fato, a instituição responsável pela representação 

judicial e extrajudicial da União e é chefiada pelo Advogado-Geral da União. Embora a Constituição mencione que a representação 

pode ser feita "diretamente ou através de órgão vinculado", isso não invalida a afirmativa, pois a AGU continua sendo a responsável 

principal por essa representação, mesmo que ela possa delegar essa função a órgãos vinculados. A omissão dessa possibilidade de 

atuação por órgão vinculado na assertiva não torna a alternativa incorreta, pois o foco da questão está na responsabilidade principal 

da AGU, que permanece válida. 

A alternativa B afirma que "A Advocacia Pública não possui prerrogativas especiais em comparação com a advocacia privada." Essa 

afirmativa é incorreta. A Advocacia Pública, ao contrário do que sugere a assertiva, possui diversas prerrogativas que a distinguem 

da advocacia privada. Entre elas, estão o prazo em dobro para manifestações processuais e a intimação pessoal, conforme 

estabelecido no Código de Processo Civil (art. 183). Essas prerrogativas são essenciais para a atuação dos advogados públicos na 

defesa do interesse público e refletem o reconhecimento das peculiaridades e responsabilidades do exercício da advocacia pública. 

A alternativa C afirma que "A Defensoria Pública é responsável pela representação judicial de todos os cidadãos, independentemente 

de sua condição financeira." Esta afirmativa é incorreta. A Defensoria Pública, conforme o artigo 134 da Constituição Federal, tem a 

função de prestar assistência jurídica integral e gratuita aos que comprovarem insuficiência de recursos. A interpretação de que a 

Defensoria pode representar qualquer cidadão, independentemente de sua condição financeira, distorce o papel constitucional da 

instituição. Embora a Defensoria tenha a função de garantir o direito à ampla defesa e ao contraditório, ela não pode atuar 

indiscriminadamente para qualquer pessoa, mas apenas para aqueles que se enquadram no critério de hipossuficiência. 

Diante do exposto, a alternativa D é a única correta, pois reflete com precisão o papel e as responsabilidades da Advocacia-Geral da 

União conforme definido na Constituição Federal.  

 

Questão nº 37 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “A” 

Julgamento: A Lei nº 12.846/13, conhecida como Lei Anticorrupção, de fato institui o Cadastro Nacional de Empresas Punidas 

(CNEP), que é o banco de dados oficial criado especificamente para reunir e dar publicidade às sanções aplicadas a pessoas jurídicas 

pela prática de atos contra a administração pública, conforme estabelecido pelo Decreto nº 8.420/2015, que regulamenta a lei. O 
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CNEP é o cadastro que centraliza as informações sobre as penalidades aplicadas, sendo diretamente vinculado ao cumprimento da 

Lei Anticorrupção. 

Já o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), apesar de também reunir informações sobre sanções, foi criado 

por um normativo anterior e mais amplo, e não está restrito apenas às sanções previstas na Lei nº 12.846/13. O CEIS abrange 

informações sobre empresas que sofreram penalidades em decorrência de outras legislações, como a Lei de Licitações (Lei nº 

8.666/93), e seu objetivo principal é incluir empresas que estão inidôneas ou suspensas de contratar com o poder público em geral, 

sem se restringir àquelas penalidades aplicadas especificamente pela Lei Anticorrupção. 

Portanto, a única alternativa que preenche corretamente a lacuna em relação ao contexto específico da Lei nº 12.846/13, conforme 

explicitado no enunciado da questão, é A (Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP).  

 

Questão nº 39 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “C” 

Julgamento: A questão está correta em sua formulação e resposta indicada.  

A assertiva I afirma que "Todos os contratos administrativos podem ser mantidos em sigilo, independentemente de sua natureza". 

Um dos recursos argumenta que, com base no §1º do art. 91 da Lei nº 14.133/21, o sigilo pode ser admitido em situações onde é 

imprescindível para a segurança da sociedade e do Estado, e que a natureza do contrato não deve ser critério determinante. No 

entanto, a questão não está em debater quando o sigilo é permitido, mas sim em afirmar que todos os contratos administrativos 

podem ser mantidos em sigilo, independentemente de sua natureza. Essa afirmativa é incorreta porque a regra geral estabelecida 

pela Lei nº 14.133/21 é a da publicidade dos contratos, com o sigilo sendo uma exceção aplicável apenas em casos específicos que 

envolvem a segurança da sociedade e do Estado. Portanto, a assertiva I está incorreta ao generalizar a possibilidade de sigilo para 

todos os contratos administrativos, sem considerar as exceções previstas em lei. 

Por sua vez, a assertiva IV está correta dentro do contexto apresentado, pois menciona os principais passos obrigatórios antes da 

formalização ou prorrogação de um contrato, conforme estipulado pela lei. Embora a assertiva não detalhe todos os procedimentos 

adicionais, como a emissão das certidões, isso não a torna incorreta, uma vez que cumpre o requisito essencial previsto na lei. A 

omissão de detalhes adicionais não invalida a veracidade da informação principal contida na assertiva. 

Portanto, a assertiva I está incorreta porque generaliza a possibilidade de sigilo para todos os contratos administrativos, o que 

contraria a regra de publicidade estabelecida pela lei. A assertiva IV, por sua vez, está correta e conforme a legislação aplicável. 

Dessa forma, a alternativa correta continua sendo a C (Apenas I, II e III estão incorretas). 

 

Questão nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “D” 

Julgamento: Após análise, a banca entendeu por manter o gabarito oficial, tendo em vista que o enunciado da questão é claro ao 

solicitar que a mesma seja analisada conforme o disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de Areal. Segue: 

Art. 104 - Proposição é toda matéria sujeita à deliberação ou encaminhamento do plenário.  

Parágrafo 1º - As proposições poderão consistir em:  

a) emenda à Lei Orgânica;  

b) projetos;  

c) indicações;  

d) requerimentos;  

e) substitutivos, emendas e subemendas;  
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f) pareceres;  

g) recursos;  

h) vetos. 

A única alternativa, não prevista no Regimento Interno da Câmara Municipal de Area/RJl, é a letra D. 

 

Cargo: RECEPCIONISTA 

Nº de inscrição Nome do(a) Candidato(a)  

000148 JOANA COSTA DA SILVA FERNANDES 

001036 PAULO RICARDO DE SOUSA CARNEIRO 

 

Questão nº 02 – LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “A” 

Julgamento: A questão em análise solicitava que o candidato identificasse o que a autora sugere sobre a relação das pessoas com 

a tecnologia. A interpretação correta do texto leva à conclusão de que a digitalização excessiva pode desorientar e desumanizar, 

conforme expresso na alternativa (A). 

O recurso apresentado menciona que o parágrafo 4º do texto sugere que se pode manter a sanidade mesmo com o avanço da 

tecnologia, o que justificaria a escolha da alternativa (D). No entanto, essa interpretação não reflete o argumento central da autora. O 

trecho mencionado afirma que, para manter a sanidade, a autora se foca no momento presente e evita se deixar desorientar pela 

tecnologia e suas distrações. Este argumento está alinhado com a crítica que a autora faz ao impacto negativo da digitalização 

excessiva sobre a mente e a sanidade das pessoas. 

A alternativa (D), que sugere que a presença digital não afeta a sanidade mental das pessoas, está em desacordo com o texto, uma 

vez que a autora explicitamente alerta contra a desorientação causada pela tecnologia e a necessidade de proteger a mente dos 

efeitos nocivos da digitalização. A escolha da alternativa (A) reflete essa crítica, enquanto a alternativa (D) nega o impacto que a 

autora tenta destacar. 

Portanto, não há ambiguidade na questão, e a resposta correta permanece sendo a alternativa (A). 

 

Questão nº 29 – INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “B” 

Julgamento: No Microsoft Word 2016, a guia "Inserir" é composta por vários grupos, entre eles o grupo "Ilustrações", que inclui as 

seguintes opções: Imagens; Formas; Ícones, entre outros. 

A opção "Tabelas", embora esteja na guia "Inserir", pertence a um grupo diferente chamado "Tabelas" e não faz parte do grupo 

"Ilustrações" ao qual a questão se referia. Portanto, a alternativa correta para a questão, que solicita a exceção dentro do grupo 

"Ilustrações", é (B) Tabela. 

 

Cargo: TÉCNICO DE INFORMÁTICA 

Nº de inscrição Nome do(a) Candidato(a)  

000571 EDUARDO GONÇALVES DE FREITAS FONSECA 

000131 GUILHERME DOS SANTOS LAUREANO 

000366 JOELSON DA SILVA 
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Questão nº 15 – MATEMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “B” 

Julgamento: A questão solicita que o candidato determine o orçamento no terceiro ano, dado que o orçamento inicial é de R$ 

100.000,00 e que há um aumento fixo de 5% ao ano. O orçamento inicial de R$ 100.000,00 corresponde ao ponto de partida, ou seja, 

ao valor no ano 0, antes de qualquer aumento ser aplicado. 

Para calcular o orçamento no terceiro ano, o procedimento correto é aplicar o aumento de 5% a cada ano, de forma consecutiva. Isso 

significa que: 

1. No primeiro ano: O orçamento passa de R$ 100.000,00 para R$ 105.000,00 após o aumento de 5%. 

2. No segundo ano: O orçamento de R$ 105.000,00 é aumentado em 5%, resultando em R$ 110.250,00. 

3. No terceiro ano: O orçamento de R$ 110.250,00 é novamente aumentado em 5%, resultando em R$ 115.762,50. 

Portanto, a alternativa correta, que indica o orçamento no terceiro ano, é (B) R$ 115.762,50. A questão foi elaborada corretamente, 

considerando o aumento composto de 5% ao longo dos três anos. 

Em tempo, o termo "terceiro ano" refere-se ao final do terceiro período de 12 meses a partir do ponto inicial. Portanto, o cálculo do 

orçamento no terceiro ano envolve a aplicação do aumento de 5% por três vezes consecutivas, começando a partir do orçamento 

inicial de R$ 100.000,00. 

 

Questão nº 24 – INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. 

Julgamento: Após análise dos recursos apresentados, constatamos que a questão não apresenta alternativa correta dentre as 

disponibilizadas no que diz respeito ao pressionamento simultâneo das teclas “Ctrl” + “A” na versão apresentada no enunciado da 

questão. Mediante o exposto acima, a banca decide por anular a referida questão. Diante do exposto, com o intuito de manter a 

legalidade do concurso e a isonomia entre os candidatos, optamos, pois pela anulação da questão. 

 

Questão nº 29 – INFORMÁTICA 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “C” 

Julgamento: No PowerPoint 2016, em sua versão em português e configurações padrão, a combinação correta para duplicar um 

slide selecionado é “Ctrl + Shift + D”, conforme indicado no gabarito da questão. Essa combinação de teclas é projetada 

especificamente para essa função e é amplamente utilizada para agilizar o processo de duplicação de slides. A combinação “Ctrl + 

D”, mencionada em seu recurso, de fato possui uma função semelhante, mas ela é utilizada para duplicar objetos ou elementos 

dentro de um slide, como caixas de texto, imagens, ou formas, e não para duplicar slides inteiros. Portanto, enquanto “Ctrl + D” pode 

ser usado para duplicar objetos, “Ctrl + Shift + D” é o atalho específico para duplicar slides no PowerPoint 2016. 

Portanto, a função de combinação “Ctrl + Shift + D” no PowerPoint 2016 é a opção correta conforme o gabarito apresentado. 

 

Questão nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Resultado da análise: INDEFERIDO. Gabarito mantido. Alternativa correta: “B” 

Julgamento: A questão em análise solicitou que os candidatos identificassem a alternativa INCORRETA sobre a substituição de 

componentes de hardware. A alternativa B foi corretamente indicada como a resposta incorreta, pois, de maneira geral, a troca de 

um disco rígido deve ser realizada com o computador desligado para evitar danos ao hardware e à integridade dos dados. 
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O recurso apresentado menciona a tecnologia Hot Swap ou Hot Swapping, que permite a substituição de certos componentes, como 

discos rígidos, enquanto o computador está ligado. No entanto, é importante esclarecer que essa tecnologia não é aplicável a todos 

os discos rígidos ou a todas as situações de troca de HD. A questão apresentada é de caráter geral, direcionada a técnicos de 

informática que lidam com uma ampla gama de equipamentos, muitos dos quais não possuem a tecnologia Hot Swap. 

Além disso, a questão não especificou se o disco rígido em questão é interno ou externo, o que, em um contexto geral, deve ser 

interpretado como referindo-se a discos rígidos internos, que, na maioria dos casos, não possuem a tecnologia Hot Swap. O uso da 

tecnologia Hot Swap é específico para certos tipos de hardware, como servidores ou sistemas de armazenamento especializados, e 

não representa a prática comum para todos os técnicos de informática. 

Portanto, ao considerar a prática geral e o contexto amplo da questão, a alternativa B continua sendo a resposta correta como a 

INCORRETA, pois não reflete o procedimento padrão para a maioria dos equipamentos que os técnicos de informática enfrentam em 

seu dia a dia. 

  

Areal/RJ, 20 de agosto de 2024. 

 

 
Márcio Costa Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Areal/RJ 
 

Fausto de Carvalho Lima 
Presidente da Comissão Especial para Realização 

do Concurso Público nº 001/2024 
Portaria Nº 148/2024/GP 


